1002 [Vet. VII.] 15. *Veri Christiani a falsis, ex fructibus discernendi.* — Sed ecce cum unum eundemque bonorum malorumque ^c habitam cernimus, cum ipsam in electis ac reprobis professionis speciem videmus, unde nostræ intelligentiæ suppetat ut electos a reprobis, a falsis veros comprehendendo discernat? Quod tamen citius agnoscimus, ^d si intimata in memoriam præceptoris nostri verba signamus, qui ait: *Ex fructibus eorum cognoscetis eos* (Matth. vii, 20). Neque enim pensanda sunt quæ ostendunt in imagine, sed quæ servant in actione. Unde hic postquam speciem struthionis hujus intulit, mox facta subjungit, dicens:

CAPUT IX.

Vers. 14. — *Quæ derelinquit in terra ova sua.*

14. *Hypocritæ quos gignunt, bonis exemplis fovere*

^a Pler. vulg., *vocabulo... vocat.* Vet. Ed. Paris. et Basil. cum Mss., *notat.*

^b In Pratel. aliique Norm., hic et alibi, sæpe leg. *parum, pro parum.*

^c Laudun., *obitum*

^d Vindoc., Ebrioc. aliosque Norm. hic sequimur.

A *et nutrire negligunt.* — Quid enim per ova, ^e nisi tenera adhuc probles exprimitur, quæ diu fovenda est, ut ad vivum volatilis perducatur? Ova quippe insensibilia in semetipsis sunt, sed tamen calefacta, in viva volatilia convertuntur. Ita nimium perveli auditores ac filii certum est, quod frigidi insensibilesque remaneant, nisi doctoris sui sollicita exhortatione caleant. Ne igitur derelicti in sua insensibilitate torpescant, assidua doctorum voce fovendi sunt, quosque valeant et per intelligentium vivere, et per contemplationem volare. Quia vero hypocritæ quævis perversa semper operentur, loqui tamen recta non desinunt; bene autem loquendo in fide vel conversatione filios parant, sed eos bene vivendo nutrire non possunt, recte de hac struthione dicitur: **B** *Quæ derelinquit in terra ova sua.* Curam namque filiorum hypocrita negligit, quia ex amore intimo rebus se exterioribus sublit, in quibus quanto magis extollitur, tanto minus de prolis suæ defectu creclatur. Ova ergo in terra dereliquisse est natos per conversionem filios nequaquam a terrenis acibus interposito exhortationis nido suspendere. Ova in terra dereliquisse est nullum celestis vitæ filii exemplum præbere. Quia enim hypocritæ per charitatis viscera non calent, de torpore prolis editæ, id est de ovorum suorum frigore nequaquam dolent; et quanto se libentius terrenis acibus inserunt, tanto negligentius eos quos ^f generant agere terrena permittunt. Sed quia derelictos hypocritarum filios superna cura non deserit, nonnullos namque etiam ex talibus inima electione præscitos, largitæ gratiæ respectu calefacit, recte subjungitur:

CAPUT X [Rec. VI].

1300. — *Tu forsitan in pulvere calefacies ea?*

15. *Pravorum et bonorum doctorum filios Dei gratia calefacit.* — Ac si dicat: Ut ego, qui illa in pulvere calefacio, quia scilicet parvulorum animas, et in medio peccantium sitas, amoris mei igne succendo. Quid pulvis, nisi peccator accipitur? Unde et ille hostis hujus peccatoris perditione satiatur, de quo per prophetam dicitur: *Serpenti pulvis panis ejus* (Isai. lxxv, 25). Quid per pulverem, nisi ipsa iniquorum instabilitas demonstratur? De qua David ait: *Non sic impit non sic, sed tanquam pulvis quem projicit ventus a facie terræ* (Psal. i, 4). Ova ergo Dominus in pulvere derelicta calefacit, quia parvulorum animas prædicatorum suorum sollicitudine destitutas, etiam in medio peccantium positas amoris sui igne succendit. Hinc est quod plerosque cernimus et in medio populorum vivere, et tamen vitam torpentis populi non tenere. Hinc est quod plerosque cernimus, et malorum turbas non fugere, et tamen superno ardore flagrare. Hinc est quod plerosque cernimus, **1003** ut ita dixerim, in frigore calere. Unde enim nonnulli in Accedunt Turon., ubi legitur *si intima*, et Corb. Germ., qui habet *intima in memoria*. Editi etiam vastiores cum ^g *erm. habent si intemerata*.

^e Mss. Anglic. et Norm. cum Germ., *nisi terrena*.

^f Germ., Pratel. et alif. *generant.*

terrenorum hominum torpore positi supernæ spei desiderii inardescant, unde et inter frigida corda succensis sunt, nisi quia omnipotens Deus derelicta ova scit etiam in pulvere calefacere, et frigoris pristini insensibilitate discussa, per sensum spiritus vitalis animare, ut nequaquam jacentia in infirmis torpeant; sed in viva volatilia versa sese ad cœlestia contemplando, id est volando, suspendant? Notandum vero est quod in his verbis non solum hypocritarum actio perversa reprobatur, sed honorum etiam magistrorum, si qua fortasse subreperit elatio premitur. Nam cum de se Dominus dicit quod derelicta ova in pulvere ipse calefaciat, profecto aperte indicat quia ipse operatur intrinsecus per verba doctoris, qui et sine verbis ullius hominis calefacit quos voluerit in frigore pulveris. Ac si aperte doctoribus dicat: Ut sciatis quia ego sum qui per vos loquentes operor, ecce cum voluerò cordibus hominum etiam sine vobis loquor. [Vet. VIII.] Humiliata igitur cogitatione doctorum, ad exprimendum hypocritam sermo convertitur; et qua fatuitate torpeat, adhuc sub struthionis faeco plenas indicator. Nam sequitur:

CAPUT XI [Rec. VII].

VERS. 15. — Obliviscitur quod pes conculcet ea, aut bestia agri conterat.